p. 1

 ウェルシー自治会 役員会議事録  令和 8年 1月

日 時 令和 8年 1月 10日(土) 13:00～15:00 場 所 ウェルシー集会所 2F 会議室

出席者

高鍋会長・鈴木副会長  [総務部]塚田・玉鉾 [財務部]疋田・帯金

[広報部]畠山・中村 [防犯防災部]品川・霜垣・関根・岩下 [保健衛生部]前田・福士

[厚生部]鈴木・二見  [文化体育部]成田・平田・竹内・宇都

[自治会協力組織]木村(管理組合)、米満(民生児童委員)

令和 8年 1月度の自治会役員会の議事をご報告します。

議事録は、自治会員の皆様にお伝えすべき報告や会議での決定事項等を要約して記載します。

1 【各自治会協力組織】

1) 管理組合： ①2月の一斉清掃は実施いたしません。②不審者・不審車両の報告はなし。③餅つき大会開催

に伴う使用許可について承認。④次回定例理事会は 1/17(土)予定です。

2) 民生児童委員: 家具の転倒防止器具の設置支援の掲示のお礼。

2 【会長】

1) 活動報告

① 12月 15日： ウェルシークリスマス会 → 共催 → サンタクロース文化体育部

② 12月 20日： 副会長・財務 → シニアクラブ助成金について打ち合わせ

③ 12月 25日： シニアクラブと打ち合わせ日時令和８年１月２５日に！

資料をシニアクラブ副会長にポスティング

④ 1月 10日： 南が丘８自治会連絡会 → 出席

・ 11月 1日市長懇談会・・定例会の為会長欠席 → 市長懇談会議事録を役員にメール配

信。

・ 「今泉池窪土地改良事業」 → 大型ダンプによる土砂搬入経路についてその後無回答。

「事業申請から完了までの流れ」 → 資料の受領と説明を受けた。準備委員会の動き遅く活

動は休止しているようです。よって「南が丘今泉池窪土地改良事業対策委員会の発足につい

て現在保留。

・ 南が丘公民館祭り第一回実行委員会開催・・12月 7日

・ 12月 26日市道路管理課より「2025年度樹木剪定・道路補修要望書」進捗報告 →

さつき東・さざんか・エクシード・さくらについて回答有

ウェルシー・アベリアについて検討中・もし未回答であれば令和 8年度再度提出

・ 令和８年度納涼祭開催について → 次回連絡会で決める。

⑤ 1月 10日： 9時より餅つき大会什器・備品等準備。定例会 13:00～15:00

終了後公民館で餅つき大会もち米・蒸し器等洗浄（全員参加）。

p. 2

⑥ 1月 11日： 餅つき大会・抽選会開催 → 参加者概算 250名・抽選会特賞ギフト券 7,000円等 →

DIY の皆さん・餅を作ってくれたお母さん達・文化体育部を中心に自治会役員の皆さん約 50名強風のなか

火の取り扱いに注意しながら無事終了

2) 令和 7年 12月 1日付南が丘ウェルシー自治会担当区域の民生委員・児童委員・秦野市社会福祉嘱託員

に米満順子さんが委嘱されました。

3) 令和８年度シニアクラブ助成金について検討 → 会長よりウェルシー自治会を取り巻く環境の変化（時系列収

支決算資料・イベント助成金会員数等時系列一覧表・各種シニアクラブ支援交付金紹介表・合意書）につい

て説明 → 令和 6年度はイベント支出・助成金合計 796,200円会費比 89,84％ → 令和７年度はあらゆ

る角度から支出の見直しを実行した。令和 7年度のシニアクラブの助成金は 90,000円支出した。令和８年

度シニアクラブの助成金を見直す案件を提案し役員会で議論しました。その結果役員会の総意として会長一任

になりました。

3 【総務部】

1) 新役員選出と引継ぎ手順について説明(会長立候補受付公示、役職決定会議通知)。

2) 令和 8年度総会議案書の作成に関してスケジュール、手順、役割分担について説明した。

4 【防犯防災部】

1) 秦野市防犯協会帰属防犯灯及びウェルシー敷地内防犯灯巡回点検活動報告

12月度点検(12月 16日実施)結果は全 14灯異常なしでした。

2) 防災備品棚卸

12月 20(土)に地下倉庫及び事務室にある防災備品の棚卸を行いました。

5 【保健衛生部】

1) 2025年度 保健衛生部活動スケジュール説明

2) 植栽倉庫と地下倉庫にある保健衛生部の在庫表作成・保管の説明

3) 3月度団地内一斉美化清掃時グレーチング吊り上げ金具用具割当

① CRC5-56×1本とグレーチング吊り上げ金具×3本は先送りとなりました。

② グレーチング吊り上げ金具は 4本を 2・3・4・5番館に割り当てます。1・6・7番館は手での作業となります。

4) 掲示の説明

５番館横のごみ置場がごみ溜めになっていました。２人が分別せず、12月 17日に 18袋程置かれたまま。

5) 来季の予算案についての説明

先送りになっているグレーチング吊り上げ金具： 3千円

回答： 予算化するのではなく、来期担当者とよく引継ぎして来期役員会で決める。

新たに水銀タイプの体温計からデジタル式に変更で、2,600円×6本＝15,600円

回答： 水銀タイプ体温計は現在も使用可能の為、デジタル式に変更購入しない。よって予算化無。

6) 現状の保健衛生部を廃止して１名を総務部か防犯防災部の保健衛生担当にする。さらに文化体育部を１名

増員して５名体制にする。

現保健衛生部担当者の意見：自治会の会則に沿った各部の役割分担・内容について、今のままで妥当だと思

いますので、保健衛生部長の提案について何ら賛成する余地はありません。

回答： 保健衛生部に真逆の意見相違がみられる。提案者の説明が不明確で他の役員も理由が理解出来ず

困惑していた。提案するからには役員を説得できる頑固な意思と理由が必要です。削減理由が不明確であり、

p. 3

役員会での検討に値しない。自治会組織の変更は総会決議事案です。年度末に近い時期にこのような提案を

議案として取り扱う事は出来ない。

6 【文化体育部】

1) クリスマス会の報告を、実行委員会からの報告資料に基づいて行った。

2) 餅つき大会について、最終確認を行った。

7 【その他】

防災かまどベンチとテプラの購入提案あった → 防災かまどベンチ: 24万～29万円、テプラ: 約 21,000円購入提

案あった。

なぜ必要なのか説明が不明確そして役員に理解されていない。DIY担当者に確認・・現在かまど４基ありどれも丈夫

で耐久性が高いとの意見。

防災協議会に提案する意見もあったが、自主防災会で意見の確認を行い役員会で防災防犯部長より経過説明お

願いし結論出す。

8 【次回役員会】

令和 8年 2月 7日(土) 19:00～21:00